
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE

Determinazione n. 323/PI

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO
FORMULA SERVIZI ALLE PERSONE, SOC. COOP. SOCIALE,
DEI  SERVIZI  ESTIVI  PER  I  BAMBINI  E  LE  BAMBINE
FREQUENTANTI LA SCUOLA INFANZIA STATALE DI MISANO
ADRIATICO  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  -
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA - IMPEGNO DI SPESA -
CODICE CIG 9135258D5F

Data  10 maggio 2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:

• la delibera del Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2021, esecutiva, di approvazione del
Bilancio di previsione armonizzato 2022-2024;

• la delibera di Giunta comunale n. 176 del 28/12/2021, esecutiva, di approvazione del PEG
2022-2024;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 59 del 28/12/2021, come modificata con successiva
delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  31/03/2022,  con  cui  è  stato  approvato  il
Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2022-2023;

• il Provvedimento del Sindaco n. 182/2021 del 09/12/2021;

Premesso che:

-  con  determinazione  n.  136 del  21/02/2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico
esplorativo per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

- il  suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Misano Adriatico e nella
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione “Bandi di gara e contratti” dal  23/02/2022 al
10/03/2022, e sul sito della Regione Emilia Romagna SITAR; 

-  il  termine  per  la  presentazione  della  Manifestazione  di  interesse  era  fissato  per  il  giorno
10/03/2022 alle ore 23:59;

-  entro tale termine ha regolarmente presentato manifestazione di  interesse a partecipare alla
procedura in parola n. 1 operatore economico: Formula Servizi alle persone, società coop. Sociale
ONLUS, p.iva 04111810406;

- con determinazione a contrarre n. 190 del 14/03/2022, esecutiva ai sensi di legge,  è stata indetta
la procedura negoziata per l’affidamento dei servizi estivi per i bambini e le bambine frequentanti la
scuola infanzia statale di Misano Adriatico per la durata di tre anni, tramite RdO sul MePA giusta la
presenza  del  Bando  attivo  “Servizi  Sociali”  a  cui  è  riconducibile  la  tipologia  di  servizio  in
affidamento, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n.  50/2016 e
s.m.i. per un importo a base d’asta di € 197.178,00 netti;

Dato  atto  che  la  documentazione  di  gara  ha  fissato  quale  termine  ultimo  per  la
presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di Consip il giorno 11/04/2022 ore 12:00;

Preso atto che:



• entro  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  è  pervenuta  regolare  offerta  dell’unico
operatore economico che aveva manifestato interesse alla gara;

• con  determinazione  del  Responsabile  del  settore  Pubblica  Istruzione  n.  289  del
22/04/2022, esecutiva, si è proceduto all’ammissione dell’operatore economico concorrente
alle  successive  fasi  della  procedura  negoziata  per  aver  presentato  documentazione
regolare e conforme alle prescrizioni della lettera d’invito;

• con  determinazione  del  Responsabile  del  settore  Pubblica  Istruzione   n.  287 del
21/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata nominata la Commissione Giudicatrice;

Visti i seguenti verbali relativi ai lavori della Commissione: 

- verbale n. 1 del 26/04/2022, Allegato A;

- verbale n. 2 del 26/04/2022, Allegato B

- verbale n. 3 del 4/5/2022, Allegato C,

parti integranti e sostanziali del presente atto;

Preso atto che nella seduta del 04/05/2022, il Presidente, alla presenza dei componenti
della commissione giudicatrice procedeva a determinare l’aggiudicazione provvisoria (Allegato C,
parte integrante e sostanziale del presente atto);

Dato atto che l’offerta presentata dalla Cooperativa Formula Servizi alle persone, con sede
legale a Forlì in Via Monteverdi n. 31, risulta economicamente vantaggiosa;

Dato atto che, ai  sensi di quanto stabilito dall’art.  97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016,
l’offerta risulta congrua;

Evidenziato che la proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione ai sensi dell’art.
33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Verificata  la  correttezza  giuridica,  amministrativa  e  procedimentale  della  proposta  di
aggiudicazione, con il presente provvedimento si procede all’approvazione della medesima ed alla
conseguente aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi;

Visto  e  richiamato  l’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  che  dispone  che
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale
che quelli di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

Preso  atto  che  sono  in  corso  i  controlli  sui  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale
autodichiarati dall’operatore economico in sede di partecipazione alla procedura negoziata e che è
stata acquisita la seguente documentazione:

• Durc, che risulta regolare (Prot. INPS 29791405; scadenza validità 11/06/2022);

• certificato di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC;

• assenza di annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese tenuto dall’ANAC;

• certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Richiamati i contenuti del manuale d’uso del sistema MePA, con particolare riferimento alle
procedure di acquisto tramite RDO aggiudicate con il criterio dell’”OEV”;

DETERMINA

1)  di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;



2) di prendere atto e approvare i verbali di gara per l’affidamento dei servizi estivi per i bambini e le
bambine frequentanti la scuola infanzia statale di Misano Adriatico per la durata di anni tre, allegati
e parte integrante del presente provvedimento (Allegati A, B e C);

3) di  procedere pertanto, avendo provveduto al riscontro della regolarità della procedura e delle
operazioni di gara, all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore economico Cooperativa
Sociale Formula Servizi alle persone,  con sede legale in Via Monteverdi 31, 47122 Forlì  (FC),
codice fiscale e P.I. 04111810406 per l’importo complessivo netto di € 196.980,82, iva esclusa, dei
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.800, pari a € 206.829,87 iva compresa;

4) di rendere noto che gli originali dei verbali di gara, debitamente sottoscritti in forma cartacea dai
componenti della commissione giudicatrice, sono conservati agli atti del fascicolo di gara presso
l’Ufficio Pubblica Istruzione;

5) di dare atto che l’offerta dell’aggiudicatario è risultata conveniente ed idonea all’esecuzione del
contratto e che i costi della manodopera sono risultati congrui;

6) di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016 solo dopo la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali tenuto conto
che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipula del contratto;

7) di impegnare a favore della Cooperativa Formula Servizi alle persone la somma complessiva di
€ 206.829,87 iva 5% compresa, come segue:

Cap./art. 4131/101
Sezione  estiva  scuola  infanzia
Arcobaleno

Esercizio finanziario 2022

Somma impegnata € 68.943,29

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Macro 3 Acquisto di beni e servizi

Piano Finanziario U.1.03.02.09.008

Data scadenza prestazione 31/12/2022

- quanto ad € 68.943,29 al  medesimo capitolo e articolo del  Bilancio di  previsione 2022/2024
esercizio 2023;

-  quanto  ad  €  68.943,29  al  medesimo  capitolo  e  articolo  del  Bilancio  di  previsione  2022/24,
esercizio 2024;

8) di dare atto che è stato acquisito tramite SIMOG il seguente codice CIG: 9135258D5F;

9) di evidenziare che il CUI è: S00391260403202200001;

10) di pubblicare il  presente provvedimento all’albo on line, sul sito istituzionale dell’Ente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti” e sul sito “Servizio
contratti pubblici del M.I.T.”, tramite la piattaforma SITAR della Regione Emilia Romagna, ai sensi
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

DICHIARA

• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della



vigente  normativa  in  materia  di   prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  della
trasparenza;

• di  agire  nel  pieno rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente.

Adozione

In data 09/05/2022 la presente determinazione è stata assunta e sottoscritta dal responsabile del
settore PUBBLICA ISTRUZIONE, Dott.ssa Roberta Gennari, con firma elettronica qualificata sulla
procedura gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente. 

Detta sottoscrizione vale anche come parere di regolarità tecnica a norma dell'art.147-bis comma
1 del D.lgs. 267/2000 ed eventuale provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3
del D.lgs. 267/2000. 

Regolarità contabile

In data  10/05/2022 la presente determinazione è stata sottoscritta dal responsabile del settore
FINANZIARIO  E  RISORSE  UMANE,  Dott.ssa  Debora  Dionigi  Fabbri,  con  firma  elettronica
qualificata nel sistema di gestione. 

Detta sottoscrizione con firma elettronica qualificata vale come: 

➢ parere  preventivo  di  regolarità  contabile  a  norma dell'art.  147-bis  comma 1  del  D.lgs.
267/2000 - visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma
dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente
esecutiva; 

➢ data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
➢ visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma 4,  del  D.  Lgs.

n.267/2000;
➢ autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

In data odierna, il sottoscritto ha creato il file originale di questa determinazione, mediante firma
digitale di un file PDF e dei relativi allegati, disponendo la sua pubblicazione per 15 giorni all’albo
pretorio online, la sua conservazione digitale agli atti dell’ente e provvedendo al suo versamento in
conservazione sostitutiva. 

Detta determinazione rimarrà pubblicata nel gestionale on-line alla libera consultazione di  ogni
cittadino, mediante apposito link sul sito istituzionale e nell’apposita sezione di amministrazione
trasparente.

Lì, 12 maggio 2022

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno
(firmata digitalmente)




















